
  

 

   

  自ら考え、すすんで行動する子ども 

   ～ どんどんチャレンジ！やればできる ・ 思いやりとありがとうの心で ～ 

 

 

新しい年が始まりました。 

今年もどうぞよろしくお願いたします。 

 

 

今年は比較的穏やかな天気で新年を迎えることができました。保護者、地域の皆様方には、つつがなく新春を 

お迎えになられたことと存じます。昨年も登下校はじめ教育活動推進に関わり、ご理解ご協力いただき誠にあり

がとうございました。 

令和５年１月１０日、３学期が始まり気持ちも新たに元気いっぱいの子どもたちが登校してきました。 

朝の立哨では「おめでとうございます。」「今年もよろしくお願いいたします。」と頭を下げてあいさつをし

てくれる子どもがたくさんいました。朝のわずかな時間から、令和５年への新しい気持ちややる気が感じられま

した。第３学期は、今年度のまとめを行うとともに、次年度へつなぐ大事な時期です。子どもたちのやる気を自

信につなげられるよう、各学級・学年における学習やありがとう６年生集会、卒業式、修了式などの行事を通し

て、次の学年への見通しを持たせていきたいと思っています。 

引き続き、草津第二小学校のめざす子ども像「自ら考え、行動する子ども」を目指し、≪思いやりとありがと

うの心≫の育成を、そして≪どんどんチャレンジ やればできる≫を合言葉に自尊感情と実行力の向上に努めて

まいります。今後とも皆様のご理解、ご協力をいただきますようどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 はやね・はやおきで元気週間  
   

冬休みが終わり、生活リズムを整えることによって学校生活を快適に過ごせるよう、１月１１日（水）～ 

１７日（火）まで（休日を除く）の５日間を「はやね・はやおきで元気週間」とします。就寝時刻・起床時刻・

テレビやゲームの時間については、家庭で話し合い、決定していただきます。 

昨日配布いたしました「はやね・はやおきで元気週間カード」に記録し、取り組んでいきます。 

学校生活を快適に過ごし、力が十分発揮できるようご協力を、そして励ましをよろしくお願いいたします。 

 

そして引き続き・・・新型コロナウイルス感染症対策はもちろん、寒さ厳しくなる季節、風邪やインフルエ

ンザにかからないよう、ご家族みんなで体調管理をよろしくお願いいたします。 

 

 

学校だより №８ 
 令和５(20２３)年１月１１日 
  草津市立草津第二小学校 
          http://www.kusatsu2-p.skc.ed.jp 



 安全・安心のまちをめざして・・・標語づくり（５年生）  

大路区まちづくり協議会のご協力のもと、「安全・安心のまちづくり」をめざし、啓発活動の一環として毎年

５年生の子どもたちが『安全・安心』をテーマにした標語づくりに取り組んでいます。今年も１０８名が標語を

作りました。その中から特に優秀な作品９点が選ばれました。 

まちの人同士のつながりを深める「あいさつ」や、 

命や体を守るための「交通ルール」にかかわるものなど、  

子どもたち一人ひとりが、１７文字に想いを込めて作り 

ました。小学校をはじめいろいろな場所で地域の皆さんへ 

想いが届き、まちづくりに生かされることを願います。 

 

 

 

 

 ≪入賞作品紹介≫ 

 作   品 児 童 名  

最優秀賞 青信号 すぐにわたらず 左右見て 小野 蓮斗 ５－１ 

優秀賞 あいさつは 人をつなぐ 合言葉 國松 律誠 ５－２ 

優秀賞 運転時 手の平だけに アルコール 藤崎 陽太 ５－３ 

入賞 横断歩道 左右確にん さあわたろう 鈴木 大翔 ５－１ 

入賞 あいさつを 毎日続け 笑顔の日 矢嶋 瑞季 ５－１ 

入賞 守ろうよ 笑顔いっぱいの 通学路 北脇 理那 ５－２ 

入賞 笑顔の芽 自分たちで そだててく 瀬川 結愛 ５－２ 

入賞 思いやり とまってくれたら おじぎする 新保 弥生 ５－３ 

入賞 点滅は 止まれのサイン 気をつけて 竹内 祈 ５－３ 

 

     


